
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03729
 Del: 16/05/2014
 Esecutivo da: 16/05/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
Dir Servizi Demografici-P.O.UFFICIO ELETTORALE,Leva e Aire: affidamento alla ditta 
Tipografica Pistoiese del servizio di stampa dei manifesti e delle schede elettorali per Elezioni 
Amministrative 2014.

IL DIRIGENTE

Premesso:
- con Delibera di Giunta n.322 del 25.09.2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono stati  autorizzati  ad adottare  gli  atti  di  gestione finanziaria  relativi  alle  spese connesse alla 
realizzazione del programma;
- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 30.04.2014, ha differito al 31.07.2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli  Enti Locali,  con conseguente 
applicazione dell’art.163 commi 1 e 3 del  DLgs 267/2000 relativo alla disciplina del periodo di  
Esercizio Provvisorio;
- con  Deliberazione  di  Giunta  n.2013/G/00450  del  30.12.2013  vengono  assegnate  ai 
Responsabili dei Servizi, per il periodo dell’Esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 (approvato con Delibera di  Giunta n.322 del 25.09.2013 e successive 
modificazioni), ridotte del 15%;

Vista  la  determinazione  2014/DD/003661  del  09/05/2014  con  la  quale  la  Direzione  Servizi  
Demografici delega la Direzione Risorse Finanziarie-Servizio Centrale Acquisti nella persona del dirigente 
Dott.Marco Andrea Seniga, per acquisto di beni e servizi in economia necessari al regolare svolgimento delle 
elezioni  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti  all’Italia,  nonché  dell’elezione  del  Sindaco,  del  
Consiglio comunale e dei Consigli dei Quartieri di domenica 25 maggio 2014; 

Considerato  che  per  la  realizzazione  del  programma  di  cui  sopra  è  necessario  provvedere  alla  
fornitura di manifesti per le elezioni del Sindaco, del Consiglio Comunale, dei consigli di Quartiere, per 
l’eventuale turno di ballottaggio e dei candidati proclamati eletti, nonché alla fornitura e stampa delle schede 
di  votazione  per  l’elezione  dei  Consigli  di  Quartiere,  come  da  richieste  in  data  6/05/2014  – 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03729



Prot.gen.n.107932 e n.107968 della Direzione Servizi Demografici,  allegate in formato elettronico, quale 
parte integrante del presente atto;

Preso atto che con le sopracitate richieste venivano anche segnalate quattro ditte specializzate nel  
settore  e  precisamente:  Pacini  Editore  spa,  Litograf  Editor  srl,  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  e  
Tipografica  Pistoiese,  selezionate  (previa  gara)  dal  Ministero dell’Interno,  per  la  fornitura  delle  diverse  
stampe in occasione delle prossime consultazioni elettorali;

Rilevata  l’estrema  urgenza  di  procedere  all’affidamento  in  questione,  data  l’imminente  scadenza 
elettorale;

Ravvisato quindi  provvedere alla  fornitura in questione mediante  procedura in  economia,  ai  sensi  
dell’art.10.3 e ss. del Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia e visto 
anche l’Art.125,c.11,del D.Lgs.12/4/2006 n.163, non sussistendo, al momento della redazione del presente 
atto, i relativi articoli sul Mercato Elettronico dell’Amministrazione (Sigeme), dando atto del rispetto del 
combinato di cui agli artt.8 comma 8 e 47 comma 9 del DL 24.4.2014 n.66;

Ricordato che per omogeneità  di  colori  di  stampa,  conformemente  a  quanto richiesto anche dalla 
stessa Direzione Servizi Demografici con le note sopra citate, la fornitura dei manifesti e delle schede come 
sopra descritti viene affidata in unico lotto, al soggetto che risulterà aver offerto il prezzo complessivo più 
basso per tutto il materiale richiesto, così come indicato nella  lettera d’invito;

Rilevato  che  con  lettere  fax  del  06.05.2014  –  prot.n.109242  e  n.109249  sono  state  invitate  a 
partecipare le sopracitate 4 ditte specializzate nel  settore,  delle quali  hanno risposto le ditte Tipografica  
Pistoiese  srl  e  Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni,  presentando  regolare  offerta  nei  termini 
previsti;

Rilevato che  la  ditta  Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  Soc.Coop.,  che ha  offerto il 
servizio in oggetto al prezzo complessivo più basso, ha presentato articoli non conformi a quanto richiesto,  
come espressamente comunicato dalla stessa ditta  con mail del 09/05/2014, allegata in formato elettronico  
quale parte integrante del presente atto, non avendo macchine da stampa adeguate;

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  anche  dei  chiarimenti  comunicati  dalla  Direzione  Servizi  Demografici  –  
P.O.Liste  elettorali  con  e-mail  del  12/05/2014  allegata  in  formato  elettronico  quale  parte  integrante  al  
presente atto, di affidare il servizio di stampa dei manifesti e  delle schede per le elezioni amministrative  
2014, come dettagliato nella parte dispositiva, alla ditta TIPOGRAFICA PISTOIESE,  per una spesa di 
€.21.995,38= Iva 22% compresa, oltre alla spesa di €.3.509,94=Iva 22% compresa, a carico dello Stato come 
indicato dalla Direzione Servizi Demografici  con le note di cui sopra;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Tipografica Pistoiese tramite acquisizione del D.U.R.C.;

Preso atto dell’esclusione  del presente provvedimento dalle indicazioni  di cui all’art.26, comma 3,  
della Legge 23/12/1999 n.488 e ss.mm.ii.., non avendo CONSIP Spa  convenzioni attive per beni o servizi 
comparabili  con quelli in oggetto;

Vista la definizione di spesa, redatta dal Servizio Centrale Acquisti, parte integrante del presente atto,  
dal quale risulta occorrere una spesa complessiva di €. 25.505,32=iva 22% compresa;

Valutati congrui, sia in relazione alla tipologia dei beni che per i prezzi di riferimento, quelli di cui all’ 
offerta della ditta Tipografica Pistoiese, in atti;

Dato atto che è stata acquisita una specifica dichiarazione del RUP circa l’esclusione del conflitto di 
interessi del RUP stesso, nei confronti dei partecipanti e /o dell’aggiudicatario;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000);
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03729



Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt.7 e ss; 

          Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta TIPOGRAFICA PISTOIESE – via E.Montale, 581 
– 51100 PISTOIA) (cod.beneficiario 02750), il servizio di  stampa di manifesti  e schede di votazione  per le 
elezioni Amministrative 2014,  come dettagliatamente indicato nella definizione di spesa, che forma parte  
integrante del presente atto;

2) di sostenere la spesa di €.21.995,38= iva 22% compresa ( cod SIOPE  1209) per la fornitura sopracitata da 
imputare  provvisoriamente  sul  Cap.90160  e,  a  bilancio  approvato  sul  previsto  Cap.22935  – 
CIG.Z9D0F11D91.

3) di dare atto che la spesa di €.3.509,94= iva compresa sarà a totale carico dell’Amministrazione Statale,  
verso la quale la ditta aggiudicataria emetterà fattura a seguito della regolare esecuzione del servizio.

       ..

Segue allegato

DEFINIZIONE DELLA SPESA a carico del COMUNE:

N.1.500 Manifesti delle Liste dei candidati per l’Elezione dei 
Consigli di Quartiere, f.to 100x140, stampa in quadricromia 
per n.5 Quartieri diversi     .                                                              €.   4.264,00=

N.1.000 Manifesti recanti il nome degli Eletti (Consigli di 
Quartiere) f.to 70x100 stampa in bianco e nero.          €.     329,00=

N.319.000 Schede elettorali per Elezione dei Consigli di
Quartiere stampa in quadricromia in 5 varianti            €.13.436,00=

                                      Imponibile       €.18.029,00 =
        Iva 22%           €.  3.966,38= 
        Totale              €.21.995,38 =

DEFINIZIONE  DELLA SPESA  a carico dello STATO:

N.3.000 Manifesti dei candidati alla carica di Sindaco
 e delle liste dei candidati alla carica di Consigliere Comunale
f.to 100x 140 stampa in quadricromia.                                           €. 2.548,00=

N.1.000 Manifesti recanti il nome degli Eletti (Sindaco e 
Consiglio Comunale) f.to 70x100 stampa in bianco e nero.

                                                                                                                €.    329,00=
              Imponibile          €. 2.877,00=

   Iva 22%       €.    632,94=
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03729



               Totale                 €. 3.509,94=  

ALLEGATI INTEGRANTI

- E-MAIL DITTA - E-MAIL P.O.UFF.ELETTORALE
- RICHIESTE  P.O.UFF.ELETTORALE -

Firenze, lì 16/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 90160 0 14/003394 01 21995,38

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03729


